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Увод
Едно традиционно начало на книга от подо-
бен тип обикновено гласи, че никога досега 
не е имало по-добро време за занимания с 
фотография. За съжаление това просто не 
е вярно: времето винаги е било чудесно за 
фотографиране! 

Ако погледнете представената тук хронология (която 
в никакъв случай не представлява подробен преглед на 
всяко отделно събитие), ще видите, че във всеки пери-
од от 180-годишната история на фотографията са се 
случвали вълнуващи неща. Независимо дали става дума за 
развитието на метода на мократа плака, за представя-
нето на първия фотоапарат от масовата серия Brownie 
на Kodak, за изобретяването на автофокуса или за по-
следния мулти-мегапикселов дигитален звяр на Sony, вся-
ко от многобройните събития и изобретения, случили се 
междувременно, доказва, че фотографията винаги e била 
в състояние на шеметен прогрес. 

И все пак, въпреки невероятните технологии, револю-
ционните изобретения и – в близкото минало – един на-
пълно нов метод за запис на образа, във фотографията 
има един неизменен факт, залегнал в основата Ӝ; и той 
представлява нейната същност: рисуване със светлина. 
Няма значение дали сте Фокс Талбот или Дагер, или кой-
то и да е съвременен фотограф. Фотографията просто 
се свежда до попадане на точното количество светлина 
върху вашия филм, сензор или която и да е друга бъдеща 
технология – с което именно се занимават всички фото-
графи както в миналото, така и днес. 

В книгата се описват основните умения, които ще по-
могнат да правите по-добри снимки, без значение какъв е 
фотоапаратът, който използвате. Най-важното, което 
трябва да помните, е, че макар технологиите да са се 
променили, необходимите умения са същите: овладейте 
ги и ще овладеете фотографията.

ОКОЛО 400 г. 
пр. Хр. 
Китайският философ и 
основател на моизма — Мо 
Дзъ (Моди), документира 
ефекта на формиране 
на образ от светлина, 
преминаваща през дупка 
от карфица в затъмнена 
стая. Това е принципът, на 
който се основава т.нар. 
камера обскура, която на 
свой ред дава основата на 
фотоапарата.

1011 – 1021 г. сл. Хр.
Ибн ал-Хайтам (или Алхазен) — 
арабски учен и философ, в своята 
седемтомна „Книга за оптиката“ 
описва експерименти, включи-
телно формиране на образи 
чрез иглени дупки, отбелязвайки 
как по-малките дупки създават 
по-ясни образи.

XVI – XVII в.
Камера обскура се 
превръща в попу-
лярно художестве-
но средство, а в 
по-широк план — във 
форма на забавление.
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1816 г.
Французинът Жозеф Нисефор 
Ниепс създава първото фото-
графско изображение — изглед 
от работния му кабинет, като 
комбинира камера обскура 
с хартия, станала светло-
чувствителна посредством 
покритие със сребърен 
хлорид. Образът обаче бързо 
избледнява. 

1826 г.
След години експериментиране с 
различни материали Ниепс използва 
калаена пластина, покрита със 
светлочувствителен битум. Така 
той създава „Изглед от прозореца 
от Льо Гра“, който се смята за 
първото трайно фотографско 
изображение.

1834 г.
В Англия Уилям Хенри Фокс 
Талбот използва хартия, по-
крита със сребърен хлорид. За 
да получи трайно изображе-
ние, използва солен разтвор 
за фиксатор. Той обаче не 
публикува, нито споделя ре-
зултата от експеримента си. 

1837 г.
Отново във Франция (и като 
следствие от четиригодишно 
сътрудничество с Ниепс) Луи 
Жак Манде Дагер представя 
публично своя метод, наречен 
по-късно дагеротипия. Вътре във 
фотоапарата се създава пози-
тивен образ върху посребрена 
медна пластина (което го прави 
най-ранната форма на „моментна“ 
фотография).

1841 г.
Талбот патентова процеса, разви-
ван от него от 1834 г. За разлика 
от дагеротипията, при метода 
на Талбот (познат още като тал-
ботипия) се генерира негативен 
образ, което дава възможност да 
се правят многобройни копия на 
една и съща снимка.

1851 г.
Английският скулптор Фредерик Скот 
Арчър изобретява процеса на мокра плака 
и колодий, при който стъклени пластинки 
се покриват със светлочувствителен 
разтвор преди експонирането им и се 
обработват почти веднага след това. Тъй 
като времето на експониране най-често е 
под 5 сек и се създава негативно изображе-
ние, този нов метод започва да се използва 
широко.

1871 г.
Въпреки че процесът с мокра плака и 
колодий е популярен и успешен, се пра-
вят опити за разработването на „сух“ 
процес, което би дало възможност 
плаките да се подготвят предварител-
но и да се обработват известно време 
след експонирането им. Пробивът е 
направен от английския лекар Ричард 
Лийч Мадокс, който предлага обви-
ването на стъклените пластинки с 
желатин и сребърен бромид.

1877 г.
Едуард Майбридж използва 
фотографията, за да дока-
же, че по време на галоп и 
четирите копита на коня в 
даден момент се намират 
във въздуха, като по този 
начин разрешава дългогоди-
шен спор.

1880 г.
Джордж Ийстман 
основава компания-
та Eastman Dry Plate 
в Рочестър, Ню 
Йорк, започвайки 
серийно производ-
ство на сухи плаки.
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Макро
Въоръжете се с макрообектив и се отправете на изследователско пъ-
тешествие в света на малките и често неглижирани неща.

В най-тесен смисъл макро фотографията означава да заснемете 
нещо в действителния му или в по-голям размер, така че то да се запи-
ше на сензора голямо поне колкото е в действителност. Това е различно 
от снимането в близък план (close-up), което е неясно, обединяващо по-
нятие, описващо всяка снимка направена отблизо. 

ГОРЕ: Макрообективите включват диапазон от фокусни разстояния – от стандартни 40–60 мм 
разстояния, като този 40-милиметров ƒ/2.8 Nikon (горе вляво), до телеобективи, като 100-милиме-
тров ƒ/2.8 Canon (горе в центъра) и 150-милиметров ƒ/2.8 Sigma (горе вдясно). Какво фокусно раз-
стояние ще изберете зависи главно от най-удобното за вас работно разстояние предвид избрания 
макрообект.

СЪВЕТИ ЗА МАКРО
Има множество вариообекти-
ви, за които се твърди, че имат 
опция за макро, но съотноше-
нието им на възпроизвеждане 
е 1:2 или 1:4. Това не е същинско 
макро, а просто снимане в бли-
зък план. 

Макрообективите са полезни 
не само в макро фотографията: 
обектив с фокусно разстояние в 
диапазона 90–100 мм е чудесен 
и за портретни снимки.

Съотношение на 
възпроизвеждане
Макрообективите се измерват според 
съотношението си на възпроизвеждане, 
което отразява колко голям ще изглеж-
да един обект на сензора. Същинските 
макрообективи дават възможност да 
записвате изображения в реален размер, 
което обикновено се означава като съот-
ношение на възпроизвеждане 1:1 (тогава 
обект, широк 1 см, ще има същия размер, 
когато бъде проектиран от обектива вър-
ху сензора). Възможно е да се постигне и 
по-голямо съотношение (например 2:1 ще 
бъде два пъти колкото реалния размер), 
но обикновено това е свързано с добавя-
не на удължителни пръстени или мехови 
приставки (вж. с. 186–187) – изключението 
тук е Canon MP-E 65-милиметров ƒ/2.8 1–5х 
Macro – екстремен обектив, който позво-
лява да снимате в до пет пъти по-голям 
от реалния размер (съотношение на въз-
произвеждане 5:1). 

НА ДРУГАТА С ТРАНИЦА: Макро-
обективът е най-прекият (и 
често най-лесният) път към 
close-up фотографията. За 
тази снимка използвах 100-ми-
лиметров макрообектив и от-
ворена диафрагма, за да намаля 
още и без друго малката дъл-
бочина на рязкост.

Фокусно и работно 
разстояние
Като всеки обектив, макрообективът 
имат фокусно разстояние, показващо кол-
ко широк или дълъг е той. Това обаче дава 
представа и за работното разстояние, 
което е минималното разстояние, необ-
ходимо за постигане на съотношение на 
възпроизвеждане 1:1. Защо то е важно 
ли? Ами ако сте увлечени по миниатюрни 
създания, бързо ще откриете, че е много 
по-лесно да заснемете щъкаща мишена от 
разстояние, отколкото да се опитвате 
да доближите обектива на сантиметри 
от нея. В този случай по-дългото фокусно 
разстояние ще осигури по-голямо работ-
но разстояние. По-големите фокусни раз-
стояния са полезни също и ако сте решили 
да използвате допълнително осветление, 
понеже има повече място за разполагане 
на светкавици или лампи, без фотоапара-
тът и обективът да хвърлят сенки върху 
обекта ви.
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Макроаксесоари  
Специализираните макрообективи не са 
единственият начин да изследвате све-
та на close-up фотографията: можете 
да изпробвате много други опции и то без 
толкова сериозни разходи. 

Приближаващи лещи    
Често погрешно наричани увеличител-
ни филтри, допълващите приближаващи 
лещи се завиват в предната част на 
обектива като филтри и просто намаля-
ват фокусното разстояние на обектива. 
Приближаващите лещи имат различна 
сила, измерваща се в диоптри; колкото 
по-силна е лещата, толкова по-наблизо 

ГОРЕ: Приближаващите филтри са икономичен начин за практикуване на макро фото-
графия, тъй като приближават фокуса на всеки обектив, с който вече разполагате.

можете да фокусирате. Хубавото нещо 
при приближаващите лещи е, че запаз-
вате пълен контрол над фотоапарата, 
тъй като продължавате да използвате 
нормален обектив, така че експозицията, 
фокусът и всички други настройки рабо-
тят както обикновено. Можете и да нас-
ложите повече от една леща за дори още 
по-близък фокус, но това може да доведе 
до засенчване и разочароваща загуба в 
качеството на снимките. Една приближа-
ваща леща върху твърд обектив е най-до-
брата опция за фотографите, които дър-
жат на качеството.



185

Адаптери за обръщане на обектива  

ГОРЕ: С правилния адаптер мо-
жете да обърнете всеки обек-
тив на фотоапарата ви, неза-
висимо от марката и модела. 
Тази комбинация включва стар 
Olympus 50-милиметров ƒ/1.8 
и Nikon DSLR. 

ВДЯСНО: Най-голямото предиз-
викателство, когато сни-
мате с обърнат обектив, е 
фокусирането, тъй като дъл-
бочината на рязкост е много 
малка; диафрагмата не е ши-
рокоотворена както обикно-
вено, което затъмнява визьо-
ра; и фокусът на обектива 
не работи нормално, понеже 
е монтиран наобратно. По-
ради това може да се наложи 
да придвижите фотоапарата 
или обекта, вместо да разчи-
тате на обектива.

Адаптерът за обръщане на обектива 
е именно това: преходник, който се за-
винтва към резбата за филтър на обек-
тива, което позволява да го монтирате 
с предната му част към фотоапарата. 
Така обективът става подходящ за макро 
фотография при минимален разход, но ще 
бъдете ограничени откъм ръчна експози-
ция и фокус. Можете да обърнете всеки 
обектив, но най-добрите резултати се 

получават с фокусни разстояния под 
100 мм. Твърд обектив с ръчен фокус и 
ръчна диафрагма е идеален за целта, а 
добрата новина е, че има хиляди подобни 
употребявани обективи за продан. Дори 
не е необходимо обективът да е предназ-
начен за фотоапарата ви – стига резба-
та на адаптера да пасва на обектива и 
на фотоапарата, имате пълна свобода на 
избор.



Ч АС Т  3
О Б Е К Т И В И

186

ЗАГУБА НА СВЕТЛИНА
Удължителните пръстени (и 
меховите приставки на след-
ващата страница) увеличават 
разстоянието между обектива 
и сензора, което означава, че 
до последния достига по-малко 
светлина. Ако снимате в „Ръчен 
режим“, обикновено се налага 
да компенсирате тази загуба на 
светлина, тъй като фотоапаратът 
ви може и да не го направи ав-
томатично.

Удължителни пръстени  
Удължителният пръстен наподобява куха 
тръба, която се монтира между фотоапа-
рата и обектива, увеличавайки разстоя-
нието между обектива и сензора (или фил-
ма). Удължителните пръстени обикновено 
вървят в комплект от тръби с различни 
размери, които могат да се използват по-
отделно или комбинирано. Колкото по-да-
леч се намира обективът спрямо сензора 
(или филма), толкова по-наблизо фокусира.

В дъното на класацията на удължи-
телните пръстени се намират суперев-
тините немаркови комплекти, като този 
показан по-долу. Тези тръби са изцяло ме-
ханични, така че се прекъсва комуникация-
та между фотоапарата и обектива. Това 
означава, че ръчният фокус и ръчната 

ГОРЕ: Удължителните пръсте-
ни често вървят в комплект 
от различни дължини, което 
позволява да променяте уве-
личителния фактор от слаб 
(при използване на единичен, 
тънък удължителен пръстен) 
до екстремен (при комбини-
ране на няколко удължителни 
пръстена).

ГОРЕ: Както повечето адаптери за макрообективи, удължителните пръстени работят най-добре 
на твърди обективи. Полезно е също обективът да има ръчен контрол на диафрагмата, за да мо-
жете да регулирате дълбочината на рязкост.

експозиция са без алтернатива (а може да 
изгубите и TTL измерването). Все пак не 
може да очаквате твърде много предвид 
ниската им цена.   

На другия край на скӚлата са удъл-
жителни пръстени, притежаващи струк-
турните характеристики на обектив 
(макар и без стъклени елементи), с елек-
тронни връзки, позволяващи да запазите 
TTL експозицията и (в някои случаи) с пъ-
лен автофокус. Така ако решите, можете 
да снимате изцяло автоматично. Тези въз-
можности обаче се отразяват на цената; 
един удължителен пръстен от водещите 
производители на фотоапарати може да 
струва 10 пъти повече от пълен комплект 
немаркови тръби.
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ОБЕКТИВИ С МЕХОВИ 
ПРИСТАВКИ 
Стандартните твърди обективи 
работят добре с мехови пристав-
ки, но увеличителните обективи, 
проектирани за проявяване на 
филма в тъмна стая, често са 
по-добрата опция. Това е така, 
защото конструкцията им свеж-
да дисторзиите до минимум, 
осигурява изключителна дъл-
бочина на рязкост и разкрива 
невероятни детайли. Повечето 
(но не всички) увеличителни 
обективи имат резба на байо-
нета M39, но адаптерите могат 
да ги пригодят към гнездата на 
повечето фотоапарати.

Мехови приставки
В дните на 35-милиметровите SLR по-
вечето производители на фотоапарати 
предлагаха комплект мехови приставки, 
използвани за отдалечаване на обектива 
от фотоапарата, подобно на удължител-
ните пръстени, но с предимството на 
непрекъснатата настройка, позволяваща 
много по-голяма прецизност относно сте-
пента на увеличение.

Днес обаче ситуацията е друга и ни-
кой от големите производители не пред-
лага мехови приставки в каталозите си. 
Съответно изборът е сведен до онлайн 
оферти на евтини, немаркови мехови 
приставки със съмнително качество и 
такива втора употреба, които може да са 
преминали времето си. И при двата вари-
анта снимането е възможно само в ръчен 
режим. Алтернативно Novoflex предлагат 

ГОРЕ: Ако използвате старо оборудване, може да практикувате фотография с мехови 
приставки, без да се охарчвате твърде много. За тази комбинация от мехови пристав-
ки с резба M39 и 50-милиметров увеличителен обектив беше нужен само адаптер за 
прикрепване към фотоапарата.

най-добрите макро мехови приставки, 
съвместими с Canon EOS, които запазват 
пълния контрол над фокуса и експозиция-
та, както и универсални мехови пристав-
ки, със и без възможност за регулиране. 

Независимо от технологичното им 
ниво, основният проблем с меховите прис-
тавки е скоростта: те са много по-бавни 
за сглобяване и употреба в сравнение с 
всички останали описани тук опции. Ос-
вен това триподът е задължителен, за 
да имате някакъв шанс да получите точно 
увеличение и фокус. Затова използването 
на мехови приставки като цяло е ограниче-
но до закрити, студийни условия, но като 
изключим този им недостатък, не може да 
се отрече, че те са реална алтернатива 
(може би дори по-добра) на специализира-
ните макрообективи.


